
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  SCUOLA DELL'INFANZIA "DE JULIIS". INTERVENTI DI CARATTERE EDILIZIO 
FINALIZZATI  ALL'ADEGUAMENTO  TECNICO-IMPIANTISTICO  PRESSO  LE 
SCUOLE MATERNE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
LA  RICHIESTA  DI  FINANZIAMENTO  AI  SENSI  DELLA  DETERMINAZIONE 
REGIONALE DEL 18 MARZO 2019 N. G03082. 

L'anno 2019 , addì 08 del mese di Maggio    alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente/Assente

Cicchetti Antonio  Sindaco  Presente 

Sinibaldi Daniele  Vice Sindaco  Presente 

Domeniconi Onorina  Assessore  Assente 

De Santis Oreste  Assessore  Presente 

Emili Antonio  Assessore  Presente 

Formichetti Gianfranco  Assessore  Presente 

Masotti Elisa  Assessore  Presente 

Palomba Giovanna  Assessore  Presente 

Valentini Claudio  Assessore  Presente 

N. Presenti 8      N. Assenti 1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott ssa Laura  Mancini.
Essendo legale il numero di intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 

 Comune di Rieti – Deliberazione n. 73 del 08/05/2019 

Comune di Rieti DELIBERAZIONE N. 73

Provincia di Rieti  Soggetta invio Capigruppo Consiliari

1



per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 

                                                                                        

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V

Premesso che:

-  la  Regione  Lazio,  Direzione  Inclusione  Sociale,  con  propria  determinazione  n.  G03082  del 
18.3.2019, ha approvato l’Avviso Pubblico relativo alla riqualificazione degli edifici di proprietà 
pubblica destinati ai servizi di scuola dell’infanzia ed asili nido;

-  il  suddetto  Avviso,  di  cui  all’Allegato  A della  Deliberazione  di  G.R.  n.  56/2019  punto  2.c, 
stabilisce i requisiti di partecipazione e le modalità di presentazione delle relative domande di 
finanziamento;

-  il  finanziamento,  qualora  concesso,  sarà  in  forma  di  contributo  nella  misura  massima  di  € 
200.000,00  e  comunque  non  superiore  al  90% dell’importo  complessivo  del  quadro  tecnico 
economico di progetto, mentre il restante 10% saranno obbligatoriamente a carico del soggetto 
richiedente;

-  il  contributo  sarà  erogato  in  unica  soluzione,  direttamente  dal  Ministero  dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.), a seguito della trasmissione dell’atto dirigenziale di  
approvazione della graduatoria da parte della Direzione Regionale Politiche per l’Inclusione;

- le domande di contributo per il finanziamento in oggetto e tutti i relativi allegati, la cui presente  
deliberazione è parte integrante, dovranno essere presentate, pena esclusione, entro e non oltre le 
ore 12,00 del 10.5.2019;

- tra le tipologie di intervento, di cui all’art. 4, comma 1 lett. a) del sopra citato Avviso Pubblico, è  
presente anche l’adeguamento dell’edificio alla normativa anti-incendio.

Riscontrato che a tale  scopo il  tecnico incaricato,  Ing.  Giovanni  Ostili,  con nota n. 18779 del 
10.4.2019, ha trasmesso il seguente progetto esecutivo:

“Lavori di adeguamento alla normativa antincendio presso la scuola dell’infanzia De Juliis” per un 
importo complessivo di € 37.869,69, ripartito dal seguente quadro economico:

             A) Lavori a misura compresi oneri sicurezza €  28.107,44
             B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

        1. Oneri fiscali IVA 10% €     2.810,74
        2. Imprevisti €     1.339,53
        3. Spese tecniche (DL, coord.sic.) €     3.130,00



        4. Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 €        562,15
        5. Supporto al RUP €        850,00
        6. Contributo CNPAIA 4% €        159,20
        7. IVA 22% su B3, B5 e B6 €        910,62
                    Sommano €     9.762,24 €                     9.762,24

                                           Importo complessivo € 37.869,68
  

Preso  atto  che l’importo  a  carico del  Comune di  Rieti,  pari  ad  € 3.786,97 (10% dell’importo 
complessivo del progetto di € 37.869,68), è previsto al Cap. 3011/7 alla voce “Manutenzione e 
adeguamento alle normative prevenzioni incendi (CPI) scuole materne ;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento resi dal 
responsabile  del  servizio  interessato  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  di 
ragioneria  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1°,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

       Visto il bilancio corrente esercizio finanziario;

Su indicazione dell’Assessore ai LL.PP. Antonio Emili;

All’unanimità dei voti espressi legalmente; 

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo,  redatto  dall’Ing.  Giovanni  Ostili,  inerente  i  “Lavori  di 
adeguamento alla norme antincendio presso la scuola dell’Infanzia De Juliis” anche se non 
materialmente  allegato  è  depositato  presso  il  V Settore,  per  un importo  complessivo  di  € 
37.869,68 e composto dai seguenti elaborati:

- R1 Relazione tecnica generale;
- R2 Computo metrico estimativo;
- R3 Quadro economico;
- R4 Elenco prezzi unitari;
- R5 Stima incidenza manodopera;
- R6 Costi della sicurezza;
- R7 Capitolato speciale di appalto;
- R8 Schema di contratto;
- R9 Piano di sicurezza e coordinamento;
- R10 Documentazione fotografica;
- 1 Piante e prospetti;
- 1 IM Rete idrica antincendio.

2. Di  dare  atto  che,  l’intervento  è  previsto  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2019-2021  alla 

 Comune di Rieti – Deliberazione n. 73 del 08/05/2019 3



Missione/Programma 04/01 Cap. 3011/7 EPF 2019 vincolando sul bilancio comunale la quota di 
spesa a carico del Comune di Rieti, pari ad € 3.786,97; 

3. Di dare mandato al Sindaco di avanzare domanda di finanziamento e di adempiere a tutti gli atti 
necessari;

4. Di dare atto che l’edificio ove ha sede la scuola dell’Infanzia “De Juliis” sita a Rieti in Viale G. 
De Juliis, oggetto dell’intervento proposto, è di proprietà comunale;

5. Di nominare con il presente atto l’Ing. Stefano Scanzani quale Responsabile del Procedimento 
dell’intervento in oggetto;

6. Di impegnarsi a trasmettere agli uffici competenti della Regione Lazio ogni documentazione e/o 
informazione richiesta, sia ai fini delle verifiche tecnico-amministrative che per il monitoraggio 
periodico;

7. Di autorizzare l’accesso alla struttura del personale della Regione Lazio incaricato delle verifiche 
prima, durante e dopo i lavori;

8. di  dichiarare,  con  votazione  separata  ed  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.  267 del 18.8.2000, stante l’urgenza.

Il Responsabile del Procedimento                               Il Dirigente del Settore V
         ( Ing. Stefano Scanzani )                                                             ( Ing. Maurizio Peron )



LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Dirigente del settore;

VISTO l’art.48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a 
formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A 

1. di  prendere  atto  della  proposta  di  deliberazione,  di  cui  all’oggetto  in  premessa  richiamato, 
approvandola integralmente;

2. di  dare  atto  che  della  presente  deliberazione sarà data  comunicazione ai  Capigruppo,  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente 
espressi

D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i.

 Comune di Rieti – Deliberazione n. 73 del 08/05/2019 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

f.to Cicchetti  Antonio F.to dott.ssa Laura  Mancini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Artt. 124 e 125 del T.U.E.L. 18/08/20000 n. 267)

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art 32 della Legge 18/06/2009 n.69, in data odierna viene  

pubblicata  all’Albo Pretorio on line dal giorno  9/5/2019,  per 15 giorni consecutivi.  

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 viene trasmessa 

in elenco ai Capigruppo Consiliari.

Rieti  9 maggio 2019

 L’addetto di segreteria

f.to (dott.ssa Roberta Silvaggi)

Per copia conforme all’originale

Rieti  9 maggio 2019

L’ addetto di Segreteria
(dott.ssa Roberta Silvaggi)

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVAGGI ROBERTA
CODICE FISCALE: IT:SLVRRT70A54H282E
DATA FIRMA: 09/05/2019 07:57:45
IMPRONTA: 30333061393762623334323439386266366135343562376161383530643938303961306332353234



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

SETTORE V - Edifici Comunali 

IL DIRIGENTE   MAURIZIO PERON

Sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto

Scuola dell'Infanzia "De Juliis". Interventi di carattere edilizio finalizzati all'adeguamento 

tecnico-impiantistico presso le scuole materne comunali. Approvazione progetto esecutivo per la 

richiesta di finanziamento ai sensi della Determinazione Regionale del 18 marzo 2019 n. G03082. 

“si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000 parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”;

Comune di Rieti, lì 08/05/2019
                          Il Dirigente del Settore

MAURIZIO PERON



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERON MAURIZIO
CODICE FISCALE: TINIT-PRNMRZ57E29H282G
DATA FIRMA: 08/05/2019 09:15:56
IMPRONTA: 30353761353734313937343962353536333330636133363439303530636434363533623633326366



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SETTORE: FINANZIARIO

DIRIGENTE  

Sulla presente proposta di deliberazione avente ad oggetto

Scuola dell'Infanzia "De Juliis". Interventi di carattere edilizio finalizzati all'adeguamento 

tecnico-impiantistico presso le scuole materne comunali. Approvazione progetto esecutivo per la 

richiesta di finanziamento ai sensi della Determinazione Regionale del 18 marzo 2019 n. G03082. 

 PARERE DOVUTO:

1. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”.

MOTIVAZIONE DEL PARERE

Comune di Rieti, lì 08/05/2019 Il Responsabile del Settore Finanze e patrimonio

Dott.ssa Grazia Marcucci



PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

SETTORE: FINANZIARIO

DIRIGENTE  

Sulla presente proposta di deliberazione  avente ad oggetto

Scuola dell'Infanzia "De Juliis". Interventi di carattere edilizio finalizzati all'adeguamento 

tecnico-impiantistico presso le scuole materne comunali. Approvazione progetto esecutivo per la 

richiesta di finanziamento ai sensi della Determinazione Regionale del 18 marzo 2019 n. G03082. 

£    PARERE  DOVUTO:

 “Sulla presente proposta di deliberazione si  esprime, ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  

comma 1,  D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  con  attestazione  della  

copertura finanziaria (art. 151, comma 4,  D. Lgs. 267/2000):

£ si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di spesa per la quota eventualmente  

a carico dell’Ente:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Prenotaz. N.

2019 2019 3011/07 SCUOLE MATERNE: 
MANUTENZIONE 
ADEGUAMENTO ALLE 
NORME ANTINCENDIO CPI 
(COLL AL CAP 965/1E - corr. in 
quota al cap. 930/250)

4 2 2 2 5 99 99 999 3.786,97 2019/102

 

Comune di Rieti, lì 08/05/2019 Il Responsabile del Settore Finanze e patrimonio

Dott.ssa Grazia Marcucci





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCUCCI GRAZIA
CODICE FISCALE: TINIT-MRCGRZ75L56H926O
DATA FIRMA: 08/05/2019 17:06:10
IMPRONTA: 38373963393764313737633363326236626662383739623033613730336637646461316331373663


